

Số: 64 /BC-UBND

Tây Sơn, ngày 04 tháng 3 năm 2020

BÁO CÁO

Về thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi phí tuân thủ pháp luật, Nâng xếp hạng chỉ số B1 Quý I/2020

Thực hiện công văn số 118/STP-XDKTVB&TDTHPL ngày 25/02/2020 của Sở Tư Pháp về việc báo cáo việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1 trong quý I năm 2020, UBND huyện báo cáo việc thực hiện các nhiệm vụ giải pháp để giảm chi phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1 Quý I/2020 như sau:

I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP ĐỂ GIẢM CHI PHÍ TUÂN THỦ PHÁP LUẬT, NÂNG XẾP HẠNG CHỈ SỐ B1 QUÝ I/2020

1. Về xây dựng hoàn thiện thể chế để giảm chi phí tuân thủ pháp luật

UBND huyện đã thực hiện tổng rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện Tây Sơn năm 2019 và công bố danh mục văn bản hết hiệu lực, ngưng hiệu lực trên trang thông tin điện tử UBND huyện.

2. Về tổ chức thi hành pháp luật

2.1 Tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến cán bộ, công chức, viên chức và cộng đồng doanh nghiệp

UBND huyện đã ban hành kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 12/02/2020 về tuyên truyền cải cách hành chính huyện Tây Sơn năm 2020 và đã triển khai toàn bộ nội dung kế hoạch cho toàn thể cán bộ, công chức cấp huyện, cấp xã. UBND huyện Tây Sơn đã khẩn trương thực hiện công bố kịp thời, đầy đủ, công khai rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng như Đài truyền thanh, Trang thông tin điện tử UBND huyện, niêm yết công khai về các điều kiện kinh doanh đã được bãi bỏ, các điều kiện kinh doanh đã được đơn giản hóa.

2.2 Tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên chức thuộc thẩm quyền quản lý; tổ chức tập huấn bồi dưỡng các doanh nghiệp

UBND huyện đã ban hành kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 13/02/2020 về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2020 và các cơ quan Nhà nước trên địa bàn huyện đã tổ chức họp cán bộ, công chức, viên chức quán triệt nêu cao tinh thần trách nhiệm, kỷ luật kỷ cương của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

2.3 Tiếp nhận và xử lý kiến nghị, phản ánh các doanh nghiệp, thực hiện thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý kỷ luật và khen thưởng

UBND huyện đã ban hành kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 14/2/2020 về

theo dõi thi hành pháp luật năm 2020 trên địa bàn huyện Tây Sơn. UBND huyện đã ra 01 quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 01 doanh nghiệp vi phạm trong lĩnh vực xây dựng công trình.

2.4 Về cải cách thủ tục hành chính

UBND huyện đã ban hành Quyết định số 109/QĐ-UBND ngày 21/01/2020 về việc ban hành kế hoạch cải cách hành chính huyện Tây Sơn năm 2020. UBND huyện đã tăng cường sử dụng hiệu quả văn phòng điện tử liên thông và sử dụng chữ ký số chuyên dùng đối với các cơ quan Nhà nước trên địa bàn huyện. UBND huyện đã thực hiện việc tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính cấp huyện theo dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn đã thực hiện công khai thủ tục hành chính trên bản niêm yết thủ tục hành chính tại trụ sở làm việc của các cơ quan, đơn vị, bộ phận tiếp nhận và trả kết quả. Thực hiện hiệu quả cơ chế một cửa, một cửa liên thông; thường xuyên rà soát, hạn chế tối đa các bất cập, những “lỗ hổng” dễ làm phát sinh tiêu cực đối với doanh nghiệp.

II. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC TRONG THỰC HIỆN MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP ĐỂ GIẢM CHI PHÍ TUÂN THỦ PHÁP LUẬT, NÂNG XẾP HẠNG CHỈ SỐ B1 VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Khó khăn, vướng mắc

Việc quán triệt thực hiện Chỉ số B1 chưa sâu nên có lúc thực hiện chưa được đồng bộ.

2. Nguyên nhân của những khó khăn, vướng mắc

- Việc hướng dẫn nâng xếp hạng chỉ số chi phí tuân thủ pháp luật (Chỉ số B1) mới được triển khai.

- Đối với UBND cấp huyện và UBND xã, thị trấn thực hiện nhiệm vụ xây dựng và hoàn thiện thể chế để giảm chi phí tuân thủ pháp luật; việc tập huấn, bồi dưỡng, hỗ trợ các doanh nghiệp còn bất cập trong thực hiện.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Đề nghị UBND tỉnh cần tổ chức tập huấn việc thực hiện nâng xếp hạng chỉ số chi phí tuân thủ pháp luật.

Trên đây là báo cáo việc thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1 Quý I năm 2020 của UBND huyện Tây Sơn gửi Sở Tư pháp để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Tư Pháp theo quy định. /.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- CT, PCT UBND huyện Bùi Văn Mỹ;
- Phòng Tư pháp;
- Lưu: VT.

M

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
Bùi Văn Mỹ
Bùi Văn Mỹ